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Streszczenie

W niniejszej rozprawie podjęto problematykę możliwości wytwarzania zapraw

geopolimerowych z wykorzystaniem dodatku odpadu wełny szklanej i mineralnej oraz oceny

wpływu tego dodatku na właściwości uzyskanego geopolimeru. Praca została podzielona

na dwie zasadnicze części. Część pierwszą poświęconą analizie dostępnych źródeł

literaturowych opisujący obecny stan wiedzy w przedmiotowym zakresie oraz część drugą

poświęconą badaniom własnym. W części dotyczącej analizy literatury zwrócono uwagę na

problem związany z zagospodarowaniem odpadu wełny mineralnej. Omówiono szczegółowo

proces produkcyjny wełny z uwzględnieniem odpadów powstających w cyklu produkcyjnym.

Podkreślono również znaczenie strumienia odpadów wełny pochodzącego z demontażu

lub rozbiórki budynków. Analiza literatury zawiera przegląd opisanych metod recyklingu

odpadu wełny. Następnie dokonano opisu procesu wytwarzania geopolimerów oraz analizy

opisanych w źródłach literaturowych surowców, które mogą być wykorzystane

do wytwarzania geopolimerów. Przeanalizowano również dostępne w literaturze informacje na

temat geopolimerów na bazie wełny mineralnej. Konkludując dostępne informacje na temat

właściwości spoiw geopolimerowych wykonanych na bazie odpadów wełny mineralnej

stwierdzono pewną lukę badawczą. Niniejsza rozprawa doktorska jest formą uzupełnienia

tej luki.

Druga część pracy poświęcona badaniom własnym została podzielona na dwa bloki

badawcze. Blok I poświęconym badaniom wstępnym, czyli pracom przygotowawczym

związanym głownie z opisem procesu przygotowania oraz rozdrobnienia odpadu wełny

do postaci możliwej do zastosowania w aktywacji alkalicznej. Blok II poświęcony badaniom

zasadniczym dotyczył już bezpośrednio badań uzyskanych próbek geopolimeru. Badania

dotyczyły oceny właściwości mechanicznych, właściwości izolacyjnych, odporności

na środowisko siarczanowe oraz analizę możliwości immobilizacji substancji szkodliwych

przez zaprawy geopolimerowe. Uzyskane wyniki pogłębiły wiedzę na temat właściwości

mechanicznych geopolimerów na bazie odpadów wełny oraz czynników kształtujących

te cechy. Wyniki pracy potwierdzają doskonałą wytrzymałość na zginanie spoiw

geopolimerowych, gdzie wykorzystanie włókien wełny może pełnić rolę dodatkowego

mikrozbrojenia poprawiając tą właściwość mechaniczną. Ocena właściwości izolacyjnych

dostarczyła informacji, iż właściwym kierunkiem w celu obniżenia współczynnika przenikania

cieplnego jest technika wytwarzania pianogeopolimerów. Wyniki niniejszej pracy doktorskiej

dostarczyły również informacji na temat doskonałej odporności na środowisko siarczanowe

geopolimerów wytworzonych na bazie wełny izolacyjnej. Analiza zdolności zatrzymywania

substancji szkodliwych przez geopolimery ukazała, iż mogą one być doskonałym

immobilizatorem substancji szkodliwych takich jak fenol czy formaldehyd.
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Abstract

This dissertation addresses the possibility of producing geopolymer mortars using

the addition of glass and mineral wool waste and assessing the effect of this addition

on the properties of the obtained geopolymer. The thesis was divided into two main parts.

The first part is dedicated to the analysis of accessible literature sources describing the present

state of knowledge in the subject area and the second part is dedicated to the own research.

In the literature review part, attention was focused on the problem of mineral wool waste

management. The wool production process is also discussed in detail, taking into account

the waste generated during the production cycle. The importance of the wool waste stream

coming from the assembly or demolition of buildings is also highlighted. The literature analysis

provides an overview of the described recycling methods for wool waste. This was followed

by a description of the geopolymer manufacturing process and an analysis of the raw materials

described in the literature sources that can be used to manufacture geopolymers.

The information available in the literature on mineral wool-based geopolymers was

also analyzed. Concluding on the existing information on the properties of geopolymers made

from mineral wool waste, a research gap was identified. This dissertation is a form of filling

this gap.

The second part of the thesis devoted to the author's research was divided into two

research blocks. Block I was dedicated to preliminary research, involved mainly

in the description of the process of preparation and pulverizing of wool waste to a form

acceptable for use in alkali activation. Block II, focused on fundamental research, was

concerned directly with testing the geopolymer samples obtained. The studies concerned the

evaluation of mechanical properties, insulating properties, resistance to sulphate environment

and analysis of the possibility of immobilization of harmful substances by geopolymer mortars.

The results obtained enhanced the knowledge of the mechanical properties of wool waste-based

geopolymers and the agents that shape these characteristics. The results of this work confirm

the improved flexural strength of geopolymer binders, where the use of wool fibers can serve

as additional micro-reinforcement to improve this mechanical property. The evaluation of the

insulating properties provided information that the right direction to reduce the thermal

transmittance is the foamed geopolymer production technique. The results of this dissertation

also provided information on the excellent resistance to the sulphate environment of wool based

geopolymers. Analysis of the ability of geopolymers to immobilize harmful substances has

shown that they can be excellent immobilizers of harmful substances including phenol

and formaldehyde.
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1. Wstęp

Jednym z wyzwań nowoczesnej gospodarki jest wspieranie innowacyjnych,

środowiskowo zrównoważonych rozwiązań. Niewątpliwe do tej kategorii zaliczają

się materiały budowlane wytwarzane z udziałem surowców wtórnych, pochodzących

z recyklingu. Zgodnie z definicją gospodarki o obiegu zamkniętym pochodzącej z „Mapy

drogowej Transformacji w kierunku gospodarki o obiegu zamkniętym” opublikowanej przez

Ministerstwo Technologii i Rozwoju idea produkcji geopolimerów z odpadu wełny mineralnej

jest częścią tej zmiany [1].

Czym są geopolimery? Geopolimery są to syntetyczne, nieorganiczne, czyli

nie zawierające w swojej strukturze atomów węgla, polimery glinokrzemianów. Pierwsze

wzmianki o geopolimerach sięgają wydarzeń sprzed 25 000 lat, kiedy stosowano je na szeroką

skalę. Źródła literaturowe podają, że starożytni Egipcjanie korzystali z tego rodzaju rozwiązań

przy budowie piramid [2]. Pojęcie geopolimerów zostało wprowadzone do literatury przez

Profesora Josepha Davidovitsa w roku 1978 [3]. Nomenklatura związana z zagadnieniem

geopolimerów jest kwestią polemiczną, która jest obiektem dywagacji naukowych. Z tego

względu, że temat ten nie jest głównym celem niniejszej dysertacji doktorskiej w dalszej części

tekstu sformułowania: geopolimer, spoiwo geopolimerowe, spoiwo glinokrzemianowe będą

stosowane zamienne, jako sformowania o tożsamym znaczeniu.

Podstawową reakcją jaka stoi za powstaniem tego materiału jest synteza krzemu i glinu.

Mówiąc inaczej geopolimery są syntetycznymi polimerami glinokrzemianu cechującymi

się amorficzną strukturą wewnętrzną. Podstawą składu geopolimeru jest sypki materiał,

w którego składzie chemicznym przeważają związki glinu i krzemu. Drugim ważnym

składnikiem receptury geopolimeru jest aktywator. Mieszanina chemiczna, której zadaniem jest

wytworzenie środowiska alkalicznego, w którym dochodzi do reakcji wiązania.

Na wstępie należy również zwrócić uwagę na prośrodowiskowe zalety geopolimerów.

Opisuje się je jako innowacyjne materiały budowalne, które generują ograniczone

oddziaływanie na środowisko. Potocznie nazywane są „zielonym betonem”. Jak podają źródła

do jego wytworzenia zużywa się do trzech razy mniej energii w porównaniu

do konwencjonalnego betonu z cementu portlandzkiego. Podobnie jest z emisją dwutlenku

węgla. Klasyczna produkcja betonu generuje kilkukrotnie więcej szkodliwych gazów
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cieplarnianych. Produkcja jednej tony cementu portlandzkiego powoduje emisję do atmosfery

około 1 tony CO2. Bazując na źródłach literaturowych synteza geopolimeru wymaga

dwukrotnie lub nawet trzykrotnie mniej energii oraz generuje od czterech do ośmiu razy mniej

emisji CO2 [4].

W niniejszej dysertacji doktorskiej synteza geopolimeru została oparta na odpadach

wełny mineralnej. Istnieje hipoteza, stanowiąca że mogą one być surowcem wtórnym

nadającym się do zastosowania w produkcji geopolimeru, który może być alternatywnym

rozwiązaniem dla konwencjonalnego betonu szeroko stosowanego w budownictwie. W obliczu


[…]


czas mielenia wełny izolacyjnej, powodując ten proces bardziej efektywnym. Dodatek

15% elektrokorundu oraz czas mielenia 10 minut daje wysoką homogeniczność próbki

oraz wielkość ziarna z medianą w okolicach 14 – 18 µm.

2. Rozwiązaniem problemu dużo wyższego poziomu krzemu, względem glinu szczególnie

w wełnie szklanej jest dodatnie do procesu rozdrabniania tlenku glinu w postaci

elektrokorundu. Elektrokorund cechuje się dużo wyższym udziałem glinu w składzie

chemicznym co powoduje, że jest lepszym dodatkiem do mielenia wełny niż boksyt.

Dodatek 25% wagowych elektrokorundu do wełny szklanej powoduje udział glinu

na poziomie 13,3%, a krzemu 23,%. Natomiast dla wełny mineralnej dodatek już 10%

wagowych elektrokorundu powoduje wyrównany udział glinu i krzemu na poziomie

15,8%. Zabieg ten pozwala zbilansować stosunek Al-Si oraz skrócić czas rozdrabniania

wełny.

3. W zaprawie glinokrzemianowej wraz ze wzrostem udziału wełny względem

metakaolinu wrastała wytrzymałość na zginanie. Efekt ten może być spowodowany

funkcjonowaniem cząstek wełny jako mikrozbrojenia, które wzmacniają materiał.

Fragmenty włókien wełny pomimo długości poniżej 100 µm, nadal zachowują grubość

około 8-10 µm co powoduje, że pomimo bardzo małych rozmiarów nadal zachowują

kształt podłużny, czego efektem może być wzmacnianie struktury geopolimeru.
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4. Właściwości mechaniczne zapraw geopolimerowych zależą od wieli zmiennych.

W toku badań zawartych w niniejszej rozprawie doktorskiej stwierdzono,

iż na kształtowanie się właściwości mechanicznych geopolimeru ma wpływ

temperatura dojrzewania w komorze grzewczej, czas dojrzewania w komorze

grzewczej, stężenie molowego roztworu wodorotlenku sodu czy wielkość cząsteczki

użytej wełny mineralnej. Właściwa temperatura dojrzewania w komorze grzewczej

mieści się w przedziale 70-100 ͦ C. Najbardziej efektywny czas wygrzewania próbki

geopolimerowej dający satysfakcjonujące wyniki zarówno wytrzymałości na ściskanie

jak i zginanie wynosi 48 h. Pomimo, iż najwyższe wytrzymałości osiągają próbki

sporządzone przy użyciu wysokomolowego roztworu wodorotlenku sodu receptura

osiągająca najlepszy stosunek wytrzymałości na zginanie do wytrzymałości

na ściskanie była sporządzona przy wykorzystaniu 8 molowego roztworu NaOH.

Takie też stężenie jest zalecany przy dalszych pracach. Ponadto zastosowanie zbyt

wysokiego stężenia molowego powoduje szybsze wiązanie zaprawy

i brak plastyczności. Natomiast wraz ze wzrostem wielkości cząstki rozdrobnionej

wełny mineralnej spada wytrzymałość na ściskanie. Niemniej bardzo drobne zmielenie

próbki odpadu wełny negatywnie wpływ na kształtowanie się wytrzymałości na

zginanie.

5. Technika geopolimerowa ma ogromny potencjał w zakresie izolacyjności termicznej.

Przeprowadzone badania dowodzą, iż sam dodatek włókien wełny mineralnej

nie zapewnia niskiego współczynnika przewodności cieplnej. Znaczenie ma gęstość

ułożenia włókien, a przede wszystkim porowatość geopolimeru, rozmiar, kształt

oraz upakowanie porów w jego strukturze. Zmiana technologii wytwarzania w kierunku

pianogeopolimerów istotnie poprawia współczynnik przewodności cielnej, nierzadko

kosztem wytrzymałości mechanicznej.

6. Geopolimery cechują się bardzo wysoką odpornością na środowisko siarczanowe.

Po okresie ekspozycji na środowisko siarczanowe przez 52 tygodnie żadna z próbek

nie uległa destrukcji. Ekspansja próbek wyniosła kolejno dla próbek geopolimerów

na bazie wełny szklanej D14: 0,043%, dla D17: 0,047%, natomiast dla próbek na bazie

wełny mineralnej D15 wynosi 0,04%.
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7. Analiza wymywania substancji szkodliwych z zapraw geopolimerowych wykazała,

iż należy z ostrożnością podchodzić do stężenia stosowanego roztworu NaOH,

gdyż w przypadku zapraw geopolimerowych aktywowanych alkaliami występuje

ryzyko przekroczenia dopuszczalnych norm środowiskowych w zakresie wartości

pH i zawartość sodu. Niemniej geopolimery posiadają bardzo dobre właściwości

pod względem immobilizacji metali ciężkich. W toku badań stwierdzono silną korelację

pomiędzy stopniem wymywania metali ciężkich, a czynnikiem pH. W przypadku

większości metali, z wyjątkiem ołowiu, wzrost pH roztworu powodował spadek

ich stężenia. Najwyższe stężenia analizowanych pierwiastków zaobserwowano

w środowisku kwaśnym.

8. Przeprowadzone badania wykazały, iż spoiwa geopolimerowe istotnie zatrzymują

wymywanie substancji szkodliwych w postaci fenolu oraz formaldehydu. Poziom

wymywania fenolu z wełny mineralnej kształtuje się w zakresie 0,78 mg/l, przy czym

najwyższy stwierdzony wskaźnik wymywania fenolu dla geopolimeru wykonanego

na bazie wełny mineralnej wynosi zaledwie 0,087 mg/l. Natomiast w przypadku

formaldehydu poziom wymywania dla wełny wynosi 57,8, natomiast dla zaprawy

geopolimerowej najwyższy stwierdzony wynik wynosi 1,26 mg/l.
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