Recenzje spełnione wymogów formalnych

Przewodniczący Rady Dyscypliny
Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport
Politechniki Śląskiej

prof. dr hab. inż. Paweł Łukowski
Wydział Inżynierii Lądowej
Politechnika Warszawska

dr hab. inż. Piotr Folęga, prof. PŚ

Warszawa, 09.12.2024

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Dominika Smyczka
p.t. „Wieloaspektowa ocena właściwości geopolimeru wytworzonego z wełny
szklanej i mineralnej”

1. Podstawa formalna i przedmiot recenzji

Podstawę formalną opracowania recenzji stanowi pismo nr RDILGT.512.7.2024 z dnia 8 października 2024 r., w którym Przewodniczący Rady Dyscypliny Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport w Politechnice Śląskiej, pan dr hab. inż. Piotr Folęga, prof. PŚ, informuje o powołaniu mnie przez w/w Radę Dyscypliny na recenzenta rozprawy doktorskiej pana mgr inż. Dominika Smyczka.

Przedmiotem recenzji jest rozprawa doktorska pod tytułem „Wieloaspektowa ocena właściwości geopolimeru wytworzonego z wełny szklanej i mineralnej”, przygotowana na Wydziale Budownictwa Politechniki Śląskiej przez P. mgr inż. Dominika Smyczka. Promotorem pracy doktorskiej jest dr hab. inż. Beata Łaźniewska-Piekarczyk, prof. PŚ.

Rozprawa liczy 173 strony, w tym 108 rysunków i 61 tablic. Spis cytowanych pozycji bibliograficznych obejmuje 191 pozycji, bez podziału na artykuły naukowe i dokumenty o charakterze norm.

2. Ocena trafności podjęcia tematu i ogólnej koncepcji pracy

Wykorzystanie odpadów przemysłowych jako składników materiałów konstrukcyjnych jest jednym ze szczególnie istotnych zagadnień inżynierii materiałów budowlanych. Wpisuje się ono w strategię zrównoważonego rozwoju budownictwa, stanowiąc ważny aspekt gospodarki obiegu zamkniętego. Takie działanie ma wymiar pro-ekologiczny, ale jednocześnie jest wyzwaniem badawczym w kontekście modyfikacji materiału budowlanego, która powinna być oparta na naukowych podstawach. W ocenianej rozprawie Autor zaproponował wykorzystanie odpadów z produkcji wełny izolacyjnej do wytwarzania tworzywa geopolimerowego. Biorąc pod uwagę powyższe, podjęcie tej tematyki oceniam pozytywnie.

Rozprawa doktorska P. mgr inż. Dominika Smyczka, jak zwykle w tego rodzaju opracowaniach, składa się z dwóch części, studialnej i eksperymentalnej. Ogólny układ pracy jest zasadniczo poprawny, choć można tu wskazać na pewne niedoskonałości, na przykład dlaczego najpierw omawia się „problem odpadu” wełny szklanej i mineralnej, a dopiero potem proces produkcji, w którym ten odpad powstaje (rozdz. 3.1.1 i 3.1.2)?

Politechnika Śląska
Wydział Inżynierii Lądowej,
Geodezja i Transport
13.01.2025
1

3. Ogólna ocena rozprawy – wskazanie elementów niezbędnych do poprawy

Po zapoznaniu się z przedstawioną do oceny rozprawą doktorską stwierdzam, że podjęta tematyka, program badań i wiele z uzyskanych wyników posiada potencjał, aby być podstawą skutecznego postępowania doktorskiego. Wykazanie, że uciążliwy odpad przemysłowy, którego źródłem jest wytwarzanie wełny izolacyjnej, może być racjonalnie zagospodarowany jako surowiec do produkcji wartościowego materiału budowlanego, byłoby wartościowym osiągnięciem naukowym i praktycznym, odpowiednim w kontekście realizacji doktoratu wdrożeniowego.

Niestety, sposób przygotowania rozprawy pod względem redakcyjnym praktycznie uniemożliwia jej pogłębioną analizę merytoryczną. Brak stosowania się do elementarnych zasad języka polskiego (gramatyka, składnia, znaczenie wyrazów), a także konwencji ogólnie przyjętych w opracowaniach naukowych, czyni lekturę i podążanie za wywodem Autora zadaniem skrajnie trudnym. Praca zawiera również bardzo wiele rażących błędów o charakterze merytorycznym. Poniżej podaję niektóre, najbardziej jaskrawe przykłady, ilustrujące powyższe stwierdzenia.

ROZDZIAŁ 1

- Czy naprawdę „Pierwsze wzmianki o geopolimerach sięgają wydarzeń sprzed 25 000 lat, kiedy stosowano je na szeroką skalę”? To szokujące stwierdzenie – 25 000 lat temu na Ziemi nie istniała żadna cywilizacja (to epoka lodowcowa).
- „Synteza krzemu i glinu” nie zachodzi na Ziemi. Takie procesy mogą mieć miejsce w trakcie przemian jądrowych we wnętrzu gwiazd.
- Czy stwierdzenie Autora, że „od roku 1990 wielkość produkcji materiałów budowlanych nieustannie wzrasta” oznacza, że wcześniej nie wzrastała?
- Arbitralne stwierdzenie, że jest ona (wełna mineralna) „najlepszym dostępnym materiałem izolacyjnym” jest całkowicie nieuprawnione, skoro nie przedstawiono porównania jej właściwości ze wszystkimi innymi materiałami izolacyjnymi.

ROZDZIAŁ 2

- Co to jest „proces techniki wytwarzania”?
- Jak rozdział może zawierać zbiór surowców?

ROZDZIAŁ 3

- Co to jest „format legislacyjny”?
- „Podstawową reakcją zachodzącą podczas produkcji wełny mineralnej jest topienie” – po pierwsze, nie topienie, a topnienie, po drugie, w żadnym razie nie jest to reakcja, jedynie proces fizyczny.
- Żywica opisana w 3.1.2.2 to nie lepiszcze, tylko spoiwo (ponieważ w trakcie jej wiązania i twardnienia następuje reakcja chemiczna).

- Rys. 5 – z opisu rysunku wynika, że to wełna ulega polimeryzacji, ale przecież tej reakcji ulega żywica.
- Co to jest „twardość wiązania wełny”?
- Co oznacza „właczanie odpadu wełny do procesu”?
- Polimery zdecydowanie należą do obszaru chemii, zatem stosowana w ich przypadku terminologia jest, wbrew twierdzeniu Autora, ściśle chemiczna.
- Nie istnieją związki chemiczne o nazwie siloksy. Autorowi chodzi o siloksany.
- Co to jest „konwencyjny cement portlandzki”?
- Na str. 27 występują sprzeczności w danych: w jednym miejscu przemysł cementowy odpowiada za 7% emisji CO₂, ale kilka zdań dalej już tylko za 3%.
- Sens rys. 18 jest niezrozumiały. Jaki jest wspólny mianownik kategorii: „przemysł cementowy” i „inne gazy cieplarniane”? Czy to oznacza, że „inne gazy cieplarniane” są antropogenicznym źródłem emisji gazów cieplarnianych?
- Co to jest „technologia inżynierska”?
- Nie istnieją cząsteczki glinu i krzemu, zatem nie może też zachodzić reakcja między nimi.
- Czas wiązania to nie etap procesu wiązania, tylko parametr.
- Układ rys. 23 jest niezrozumiały. Dlaczego na jednym wykresie umieszczano po dwie zupełnie niezwiązane ze sobą osie poziome? Dlaczego na wykresach występuje przerwa między stosunkiem krzemianu do wodorotlenku wynoszącym 1 a 1,5?
- Co to jest „różnica biegunowa”?
- Co oznacza zdanie „zachodzą dalsze reakcje, które polimeryzują w klastry jonowe, ostatecznie utwardzając się w trójwymiarową strukturę”? Jak reakcje mogą polimeryzować i utwardzać się?
- Co to znaczy „niektóre rozpuszczone monomery glinokrzemianowe mogą zostać owinięte przez utworzoną koalescencję”? Koalescencja to proces łączenia się mniejszych elementów w większe, jak można owinąć się procesem, i jak proces może być utworzony?
- Jak rozumieć zdanie „Większość publikacji, z jednym wyjątkiem naturalnej skały zeolitu, są to badania nad geopolimerami”. Czy publikacja może być skałą albo badaniem?
- Jak można coś opisać „za pomocą technik eksperymentalnych”?
- Dlaczego Autor twierdzi, że „woda dejonizowana, roztwór siarczanu sodu, woda morską” to roztwory kwaśne?
- Co oznacza zdanie „lepsza stabilność wymiarów próbek mieści się w temperaturze pomiędzy 250 i 800°C”?
- Co to jest „wysokiej jakości odporność”?

- Czy Autor naprawdę sądzi, że cement zawiera CO₂? (tabl. 8).

ROZDZIAŁ 4

- Gлина nie jest pierwiastkiem, zatem nie istnieją „tlenki gliny”.

ROZDZIAŁ 5

- Co to znaczy „przygotowanie wełny mineralnej do frakcji”?
- Jak rysunek może zostać rozdrobniony?
- Co oznacza „czas od 1 do 3” na str. 102 – godziny, dni, inne jednostki?
- Nie istnieje wymieniona na str. 104 „maszyna do ściskania cementu” – cement to proszek, ściska się próbki zaczynu, zaprawy lub betonu.

ROZDZIAŁ 6

- „Wełna mineralna i wełna szklana cechują się równym poziomem wymywania dla każdego jonu ponieważ ich podstawowy skład jest różny”. To zdanie jest wewnętrznie sprzeczne.

I tak dalej, i tym podobnie.

W odniesieniu do całego tekstu rozprawy konieczne jest zwrócenie uwagi, że zamienne stosowanie terminów „cząstka” i „cząsteczka”, co Autor czyni regularnie, jest niedopuszczalne nawet na poziomie szkoły średniej.

Również stosowane przez Autora określenie „pyły lotne” jest błędne i niespotykane nigdzie w literaturze; chodzi zapewne o popioły lotne.

Powyższe zestawienie obejmuje jedynie wybrane przykłady. Recenzent z przykrością musi stwierdzić, że w zasadzie niemal każdy akapit pracy wymaga przerehabilitacji – tak, aby było zrozumiałe, jaką myśl albo informację Autor chce przedstawić czytelnikowi.

W odniesieniu do opisu części badawczej, konieczne jest zwłaszcza zwrócenie uwagi na następujące kwestie:

- Uzasadnienia wymaga dobór cech badanych w ramach pracy doktorskiej. Właściwości wytrzymałościowe można uznać za oczywisty wybór, ale jaki cel przyświecał badaniu izolacyjności cieplnej lub odporności na działanie siarczanów? We Wnioskach brakuje wskazania potencjalnych zastosowań geopolimeru o uzyskanych właściwościach, a to mogłoby być podstawą takiego uzasadnienia.
- Klarownego opisu i wyjaśnienia wymaga metodyka badawcza. Dlaczego wykonywano próbki o nietypowych wymiarach (20 x 20 x 160 mm)? Jakie próbki i jak przygotowane wykorzystano do badania wytrzymałości na ściskanie – o tym w ogóle nie ma mowy w tekście.

- Nie można dopatrzeć się jednoznacznego powiązania między założeniami badania procesu mielenia, podanymi w tabl. 16, a wynikami tych badań na rys. 53, 54 i dalszych. Dlaczego wykresami zilustrowano akurat te, a nie inne warianty? Czy są one w jakiś sposób reprezentatywne?
- Na str. 76 Autor stwierdza, że zaletą boksytu jest duża zawartość glinu, ale później, poczynając od str. 83, rezygnuje z tego dodatku, uzasadniając to niższą zawartością glinu. Z czego wynika ta zmiana opinii?
- Na str. 85 mowa jest o analizach, które „wykazały, że dodanie do mielonej wełny składnika proszkowego w postaci boksytu lub korundu znacznie przyspieszyło proces mielenia i pozwoliło go skrócić nawet do 2 minut”. Trudno jednak znaleźć w tekście takie analizy.
- Podobnie trudno się doszukać wyników potwierdzających stwierdzenie ze str. 87, że „czas mielenia powyżej 10 minut z dodatkiem 15% elektrokorundu daje wymierny efekt mielenia zapewniający homogeniczność”.
- Na str. 90 Autor stwierdza, że „dodatek elektrokorundu zamiast boksytu do geopolimeru pozwolił na skrócenie czasu mielenia z 20 min do 5 minut”; na str. 85 mowa jest o 2 minutach.
- Konieczne jest uzasadnienie doboru rozważanych rozwiązań materiałowych. W szczególności, dlaczego w badaniach stosowano akurat cement CEM II?
- Jak należy rozumieć dotyczące tabl. 20 stwierdzenie, że „wartości nie są zbilansowane”? Czy chodzi o to, że zawartości składników nie sumują się do 100%?
- Od rozdz. 5.2 stosowanym dodatkiem jest tlenek glinu – wcześniej był to elektrokorund. Te substancje nie są tożsame, elektrokorund zwykle zawiera pewne ilości innych tlenków (tytanu, chromu, cyrkonu...). Czy to tylko zmiana określenia, czy rzeczywiście zmiana stosowanego modyfikatora?

4. Wniosek

Podjęta tematyka oraz zakres i program badań posiadają moim zdaniem potencjał, aby być podstawą rozprawy doktorskiej. Niestety, całkowicie niedostateczny poziom redakcji opracowania oraz liczne błędy merytoryczne uniemożliwiają zrealizowanie tego potencjału, a recenzentowi dokonanie pogłębionej analizy merytorycznej. Praca powinna zostać poprawiona według wskazań zawartych w niniejszej opinii, i wówczas mogłaby być przedmiotem ponownej recenzji.

Biorąc pod uwagę powyższe stwierdzam, że rozprawa w obecnej postaci nie spełnia wymagań ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 r. z póź. zm., wobec czego oceniam ją negatywnie.